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Sammanfattning 

Den 16 januari 2019, kl. 22:47 inkommer larm om brand i byggnad i flerbostadshus på 

Timmervägen 15 i Skövde. Enligt uppringaren till SOS-alarm rör det sig om en kraftig brand i 

en lägenhet och personer kan finnas kvar. 

Vid räddningstjänstens framkomst slår höga lågor ut från balkongen på våning tre av fyra, i ett 

flerbostadshus som utgör en av fem sammanbyggda byggnadskroppar. Under tiden som 

rökdykning pågår i lägenheten konstateras att brandspridning till takkonstruktionen har skett. 

Därefter sprider sig branden snabbt genom takkonstruktionen till en närliggande byggnad, via 

en loftgång, som förbinder de båda byggnaderna. 

Branden kan slutligen begränsas till vindskonstruktionen i de två byggnaderna, men sprider sig 

även nedåt i fasaden på byggnadernas kortsidor. Samtliga lägenheter i de fem 

byggnadskropparna måste utrymmas. 

I de två brandutsatta byggnadskropparna blir vindskonstruktionen, kortsidornas fasader och 

startlägenheten totalskadade av branden. Flera lägenheter rökskadas och stora delar av 

byggnaderna får vattenskador pga. släckvatten som rinner, genom ytterväggskonstruktionen, 

från vinden ner till markplanet. 

Den snabba brandspridningen mellan byggnaderna beror främst på att vindskonstruktionen var 

osektionerad och sammanbunden mellan de två byggnadskropparna. Vinden var dessutom 

tilläggsisolerad med brännbar cellulosaisolering och brandteknisk avskiljning mot övriga 

sammanbyggda byggnadskroppar saknades. Brandspridningen nedåt i kortsidornas ytterväggar 

berodde på att fasaden var isolerad med brännbar cellplastisolering. 

En genomgång av byggloven på fastigheten, och de byggregler som gällde vid ny- och 

ombyggnation av byggnaderna, visar att brandskyddet i huvudsak har uppfyllt de krav som 

gällde vid nybyggnad 1972. Det är dock oklart om cellplast fick användas för isolering av 

ytterväggarna. 

Vid efterföljande ändringar av fastigheten har inte brandskyddet inom vindskonstruktionen 

förstärkts. Räddningstjänsten bedömer att en förstärkt brandcellsindelning av vinden borde ha 

utförts, inom ramen för ombyggnationerna, eller senast när vinden tilläggsisolerades med 

brännbar cellulosaisolering. 

Brandskyddets utformning gav små eller inga förutsättningar för räddningstjänsten att hindra 

brandspridningen inom vindskonstruktionen. Konsekvenserna var stora sett till de uppkomna 

egendomsskadorna, men även sett till risken för personskador och problemen som uppstod för 

alla de boende som tvingades lämna sina hem och få sina ägodelar förstörda. 

Det kan konstateras att samhällets krav på brandskydd av vindsutrymmen och mellan 

byggnader, för den aktuella byggnadstypen, har ökat väsentligt sedan 1972. Med dagens 

byggregler krävs både sektionering av vindar, brandskydd av takfot samt högre skydd mot 

brandspridning mellan byggnader med avseende på motstående fasader samt taktäckning och 

brännbar takkonstruktion. 

Sammantaget tyder förändringarna på att den typ av stora konsekvenser som uppstod vid 

branden på Timmervägen inte längre kan accepteras. Det bedöms vara skäligt utifrån lag om 

skydd mot olyckor att förstärka brandskyddet på liknande objekt. Fastighetsägare och 

försäkringsbolag till den aktuella typen av byggnader bör också ha ett egenintresse av att en 

lägenhetsbrand inte får denna typ av omfattande konsekvenser. 

Efter branden har en person dömts i tingsrätten för att ha anlagt branden i lägenheten och 

räddningstjänsten delar rättens bedömning om att branden troligtvis är anlagd.  
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1. Inledning 

Nedan ges en inledande beskrivning av vilket lagstöd som föranleder olycksundersökningen 

samt syfte, mål, metod och avgränsning. 

1.1 Lagstöd 

Enligt lag (2003:778) om skydd mot olyckor 3 kap. 10 § ska en kommun, efter avslutad 

räddningsinsats, se till att olyckan undersöks för att i skälig omfattning klarlägga orsakerna till 

olyckan, olycksförloppet och hur insatsen har genomförts. 

1.2 Syfte 

Denna olycksundersökning syftar till att undersöka olycksorsaken, samt att kartlägga och 

förklara brandförloppet, vid den brand som inträffade på Timmervägen 15 i Skövde. 

1.3 Mål 

Målet med denna rapport är att utifrån olycksorsak och förlopp, dra lärdomar av den inträffade 

olyckan och ge rekommendationer som förhindrar eller begränsar skadeutvecklingen vid 

liknande händelser på liknande objekt framöver. 

1.4 Metod 

Information har inhämtats genom intervjuer med räddningstjänstens insatspersonal. 

Tillgängligt ritningsunderlag från tidigare bygglovsärenden på fastigheten har använts för att få 

klarhet i de brandutsatta byggnadernas utformning. 

Under utredningen har olycksplatsen besökts av olycksutredare från räddningstjänsten, vid ett 

flertal tillfällen, dels under insatsen och i samband med polisens tekniska undersökning av 

platsen men även vid senare tillfällen. Olycksorsaker utreds genom hypotesprövning, där 

uppgifter som talar för eller emot tänkbara orsaker presenteras.  

Den insamlade informationen används för att beskriva olycksförloppet och konsekvenserna av 

branden samt att presentera en eller flera tänkbara brandorsaker. 

Avslutningsvis värderas den information som framkommit och rekommendationer för att 

undvika liknande händelser framöver presenteras. 

1.5 Avgränsningar 

Rapporten omfattar olycksförloppet, från brandstart till dess att samtliga boende är utrymda och 

branden har släckts. Rapporten omfattar inte någon utvärdering av räddningstjänstens insats. 
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2. Bakgrund 

I detta avsnitt presenteras de uppgifter som samlats in angående byggnadens utformning, 

brandskydd och olycksförloppet samt uppkomna skador. Informationen som presenteras utgör 

grund för den fortsatta analysen. 

2.1 Byggnaden 

Objektet som drabbats av branden är ett byggnadskomplex bestående av 5 sammanbundna 

huskroppar. Dessa benämns som hus 9, 11, 13, 15 och 17 enligt Figur 1 nedan. Då det är hus 

15 samt 17 som är värst brandskadade beskrivs dessa två huskroppar mer ingående. 

  

Figur 1. Översiktsbild av byggnadskomplex som varit direkt berört av branden 

9 

11 

13 

15 

17 
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Huskropparna är i fyra plan och stommen är till största delen uppförd i prefabricerade 

betongelement med utfackningsväggar på långsidorna av trä. Plan 4 i hus 13 är påbyggt under 

80-talet och detta plan har en stomme av stål med takkonstruktion delvis i trä. 

Det finns två tillbyggda delar tillhörande hus 9 och hus 13 (grönt tak i Figur 1) som är i ett plan 

och har stomme av trä och stål. 

På långsidorna finns infällda balkonger till varje lägenhet på ena sidan samt loftgång med 

utvändigt trapphus på andra sidan. Balkongerna är separerade från varandra med en 

betongvägg, se Figur 2. På balkongerna finns även ett mindre förråd (ej i en-rumslägenheterna). 

Kortsidorna på hus 15 och 17 är isolerade med cellplastskivor som ligger i träramar mot 

betongen. Träramarna är infästa i betongkonstruktionen och fasadplåten, av aluminiumplåt, 

som i sin tur är infäst i träramarna. Fönstren på kortsidorna är infästa i samma träramar som 

cellplasten och fönstren hamnar därför i liv med fasadplåten. 

Väggsektioner på långsidorna är isolerade med stenull och beklädda med eternit samt träpanel, 

vid balkonger och loftgångar, samt eternit och aluminiumplåt på resterande delar av 

långsidorna. 

 

Figur 2. Fasader på hus 15 

Takkonstruktionen består av ett träfackverk med råspont och takpapp. Isoleringen i yttertaket 

utgörs av stenullskivor mot betongbjälklaget och ovanpå stenullen ligger lösull i form av små 

pappersbitar som bedöms vara nermalda böcker och tidningar (Figur 3). Denna lösull bedöms 

vara en tidig form av cellulosaisolering som har konstaterats vara brännbar utifrån att ett mindre 

brandprov genomförts samt utifrån att större delen av isoleringsmaterialet brunnit upp under 

branden. 

Kortsidor isolerade 

med cellplast. 
Långsidor utförda av 

utfackningsväggar 

isolerade med mineralull. 
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Figur 3. Lösullsisolering på vinden. 

Det påbyggda våningsplanet (plan 4) på hus 13 som sammanbinder hus 9 och 17 är isolerat med 

stenull. 

Ventilationssystemet i hus 15 och 17 består av ett frånluftssystem med frånluftsfläktar placerade 

på yttertaket som drar ut luft via köksfläkten samt frånluftsdon i badrum. Frånluftskanalerna är 

ingjutna i mellanväggarna och går sedan upp till en samlingslåda på vinden (Figur 4), där 

kanaler från flera lägenheter går ihop till en större kanal, som sedan går vidare till 

frånluftsfläkten på taket.  

Tilluften tas genom ventiler placerade under fönster i vardagsrum/sovrum. I de större 

lägenheterna finns även tilluftskanaler placerade i klädkammare/förråd. Dessa tilluftskanaler är 

ingjutna i mellanväggarna och fortsätter upp på vinden ut till takfoten där tilluften tas ifrån. 

Frånluftsfläktarna har två hastigheter, hel- och halvfart. Hastigheten styrs via tidur och går 

normalt på halvfart på natten och helfart under dagen. Det finns ingen brandfunktion som gör 

att fläktarna stänger av eller ändrar hastighet i händelse av brand. 
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Figur 4. Samlingslåda för frånluftskanaler. 

Loftgångarna på hus 15 och 17 är gemensamma för båda huskropparna och sammanbinder dem, 

se Figur 5-6). Ovanför loftgången på plan 4 finns även ett tak som är en fortsättning av taket 

från huskropparna. Detta tak är konstruerat på samma sätt som övriga taket av ett träfackverk 

täckt med råspont och takpapp. På undersidan sitter ett undertak av någon typ av skivmaterial 

som gör att loftgångstaket utgör en innesluten volym som sammanbinder huskropparna. 

 

Figur 5. Loftgång mellan hus 15 och 17 som sammanbinder huskropparna.  

Hus 15 

Hus 17 

Loftgångar som sammanbinder 

husen. Loftgång på plan 4 har ett 

tak ovanför. 
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Figur 6. Loftgång på plan 4 som visar takkonstruktionen som sammanbinder hus 15 och 17. 

2.2 Verksamheten 

I byggnaden finns i huvudsak lägenheter. Lägenheterna är olika stora och har mellan 1ï4 rum, 

se Figur 7. Lägenheterna är genomgående och har entré från loftgången på ena sidan och 

balkong på den andra. I markplan finns även utrymmen för vaktmästeri, affär, undervisning 

samt kontor. I hus 13 på det tillbyggda planet (plan 4) finns en undervisningslokal som 

angränsar mot loftgången som sammanbinder hus 15 och 17.   

 

Figur 7. Planritning vån 2-4 hus 15. 

2.3 Byggnadstekniskt brandskydd 

Utrymning från lägenheterna kan ske genom ytterdörren och vidare ut till en loftgång där två 

oberoende utvändiga trapphus leder ner till markplan. Varje lägenhet är utformad som en egen 

brandcell där mellanbjälklag samt mellanväggar utgör brandcellsgräns i EI 60. Ytterväggarna 

mot långsidorna bedöms ej vara brandtekniskt klassade då de vetter mot det fria och ingen 

brandteknisk klass på ytterdörrar eller fönster har kunnat identifierats. 

Hus 15 

Hus 13 
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Vinden är utförd som en egen brandcell, med brandteknisk avskiljning i EI 60 i vindsbjälklaget. 

Det finns ingen avskiljande konstruktion för att förhindra brandspridning till vinden, från 

underliggande brandceller, via takfoten.  

Loftgångstaket som sammanbinder hus 15 och 17 är ej brandtekniskt avskilt, vilket gör att 

vindarna på hus 15 och 17 utgör samma brandcell. Anslutningen mellan hus 15ï17 och hus 13 

utgörs av en isolerad ytterväggskonstruktion, som ger ett visst skydd mot brandspridning, men 

som inte är utförd med någon brandteknisk klassning. 

Ventilationssystemet har inte utformats med särskilda funktioner för att förhindra eller begränsa 

brand- och rökspridning i byggnaden. Frånluftsfläktarna har ingen funktion som gör att de 

stoppar eller ändrar hastighet i händelse av brand. Ventilationskanaler från respektive lägenhet 

är ingjutna i mellanväggarna och är på så sätt brandtekniskt avskilda.  

Ventilationskanaler sammanbinds i en gemensam samlingslåda på taket vilket möjliggör att rök 

kan spridas mellan lägenheterna. 

2.4 Historik 

De brandutsatta byggnaderna uppfördes 1972, i ett stort byggnadsprojekt som omfattade 

nybyggnad av 18 flerbostadshus på den aktuella fastigheten, se Figur 8 nedan. 

 

Figur 8. Fastigheten Ekoxen 10 i Skövde kommun 

Sedan nybyggnaden 1972 har flera ändringar gjorts som har påverkat utformningen av 

brandskyddet i de aktuella byggnaderna. De största ändringarna skedde mellan 1984-85 då hus 

9-17 ändrades för att kunna användas som en av Räddningsverkets skolor. Hus 11, 15 och 17 

användes då som lägenhetshotell och hus 9 och 13 för administration och undervisning. I 

samband med ombyggnaden byggdes ett extra våningsplan på hus 13.  

En mer utförlig redogörelse av alla bygglov som påverkat de aktuella byggnaderna och de 

byggregler som gällde vid respektive ändring, finns i Bilaga 1 och 2. 
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2.5 Olycksförlopp 

Nedan beskrivs olycksförloppet baserat på den information som framkommit från 

händelserapport och intervjuer med räddningstjänstens insatspersonal. Tider och händelser före 

larm till räddningstjänsten är hämtade från Tingsrättens dom1.Viktiga händelser är angivna i 

kronologisk ordning och tidsangivelserna är ungefärliga. 

2.5.1 Före larm till räddningstjänsten 

22:00-22:10 En person, som inte är lägenhetsinnehavaren, befinner sig någon gång under denna 

tidsperiod i den brandutsatta lägenheten. Personen uttalar hot mot lägenhetsinnehavaren om att 

elda ner lägenheten och lämnar därefter platsen. 

22:25 En person, som är boende i lägenheten direkt under den brandutsatta, kommer hem och 

upplever att lägenheten är disig och att det luktar rök. Hen ringer då en släkting, för att få hjälp 

att kontrollera orsaken till röklukten. 

22:33 Släktingen ringer, i sin tur, en annan vän för att få hjälp med att kontrollera orsaken till 

röklukten och med att larma SOS. När vännen anländer konstateras att det luktar rök och hen 

väljer då att undersöka lägenheten ovanför. Dörren till lägenheten står olåst och när dörren 

öppnas ser personen att det brinner längre in i lägenheten. Hen upplever även att branden 

flammar upp kraftigt och stänger därför dörren. 

22:46 Personen som upptäcker branden larmar SOS. 

2.5.2 Larmet och insatsen 

22:47 Larm om brand i byggnad inkommer till SOS Alarm och räddningstjänstens inre befäl 

(IB) får samtidigt medlyssning på larmsamtalet. Uppringaren beskriver att det är brand i en 

lägenhet på Timmervägen. Oklart om det finns personer kvar men det brinner kraftigt.  

22:50 Innan räddningstjänsten anländer ringer flertalet personer SOS och larmar om branden. 

Uppringare som ser branden från balkongsidan uppger att det brinner kraftigt ute på balkongen. 

Foto taget ca 22:50, innan räddningstjänstens framkomst, visas i Figur 9. 

                                                 
1 Skaraborgs Tingsrätt dom 2019-05-17 i mål nr. B232-19 
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Figur 9. Foto som visar branden från balkongsidan, taget av privatperson före räddningstjänstens framkomst. 

22:59 Första person från räddningstjänsten anländer till brandplatsen (RCB 253ï2180) och 

lokaliserar branden till en lägenhet på plan 3. Det brinner kraftigt på balkongen och lågorna når 

upp till takfoten. RCB beger sig upp till dörren till brandlägenheten för att kontrollera om någon 

person finns kvar. Lägenhetsdörren öppnas och stängs kort därefter då det brinner kraftigt och 

ingen person kan ses innanför dörren.  

23:02-23:52 Första räddningsstyrka (253-2010) anländer till brandplatsen. Deras uppgift blir 

att släcka ner och söka igenom brandlägenheten med rökdykare. Samtidigt påbörjas utvändig 

släckning från marken upp mot balkongen och takfoten för att förhindra brandspridning till 

taket.  

Brandspridning konstateras ha skett till takkonstruktionen på hus 15 då rök trycker ut från 

takfoten. Inriktningen ändras nu till att förhindra brandspridning till hus 17. 

Räddningstjänstens höjdfordon omplaceras så att det ska nå upp till taket ovanför loftgången 

på plan 4. Då höjdfordonet kommer på plats har dock brandspridning redan skett via loftgången 

till taket på hus 17. 
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Vid 23:40 har det konstaterats vara fullt utbruten brand på vinden på hus 15 och 23:52 

konstateras att det även brinner på vinden på hus 17. Branden kan ha spridit sig till hus 17 

tidigare men det är först 23:52 det konstaterats ha skett.  

23:52 Mål med insatsen är fortsättningsvis att förhindra brandspridning till hus 13, 9 och 11 

samt neråt till lägenheterna i hus 15 och 17. Takkonstruktionen som brinner får fortsätta brinna 

för att minimera vattenskador till följd av släckvatten.  

Ytterligare förstärkning anländer löpande och en sektorindelning görs med 3 sektorer. En 

begränsningslinje görs i takkonstruktionen på hus 13 genom att taket som angränsar till 

loftgången öppnas upp samt att dimspikar används för att släcka brand och förhindra 

brandspridning.  

Strax innan 09:00 upptäcks att glödbränder har gått ner i utfackningsväggarna på långsidan mot 

loftgången. En spalt mellan betongbjälklaget på vinden samt betongelementet ovanför 

loftgången har möjliggjort för branden att spridas nedåt i väggen. Väggen friläggs så att glöden 

kan släckas. 
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2.5.3 Startutrymmet 

Branden har startat i en mindre enrumslägenhet, på plan tre av fyra, i hus 15. När 

räddningstjänsten först anländer till platsen brinner det ut från balkongen på byggnadens östra 

sida. I Figur 10-11 nedan visas lägenhetens placering och planlösning. 

 

Figur 10. Planritning över plan 3 i hus 15 där startlägenheten är markerad. 

 

Figur 11. Den brandutsatta lägenhetens planlösning med ungefärlig möblering. 

När räddningstjänstens rökdykare först går in i lägenheten är branden fullt utvecklad i 

vardagsrummet och har spridit sig till garderober i hallen. Toalett och kök är då opåverkade av 

branden. 

Efter att räddningstjänstens rökdykare sökt igenom lägenheten och släckt ner branden initialt 

noteras brandspridningen till taket. Den styrka som ansvarat för rökdykarinsatsen ges då andra 

uppgifter, vilket får till följd att branden blossar upp igen och når övertändning. Därav är hela 

lägenheten kraftigt brandskadad vid brandplatsundersökningen. Bilder från byggnadens östra 

fasad och inifrån startlägenheten visas i Figur 12-15 nedan. 
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Figur 12. Brandskador på balkong i byggnadens östra fasad. 
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Figur 13. Startlägenheten, foto taget från hallen mot vardagsrummet. 
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Figur 14. Startlägenheten, foto av vardagsrummets högra del med rester av säng och soffa. 
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Figur 15. Startlägenheten, foto av vardagsrummet vänstra del. 






































